Totale  1.931.678 100,0 1.931.678 100,0 1.931.678 100,0  1.931.678 100,0

LA FUNZIONE SU WEB PER L’INDIVIDUAZIONE DEL CODICE ATECO SULLA BASE DI UNA DESCRIZIONE…

28 ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

5.2 I test sui dati censuari

Al fine di misurare le performance dell’applicazione su dati rilevati in indagini statistiche, si è
pensato di utilizzare un file di descrizioni alternativo rispetto ai testi digitati su Web. A tal fine so-
no stati utilizzati i testi del Censimento dell’industria e dei servizi 2001.

L’universo era costituito da 1.130.570 descrizioni che, a seguito del parsing ridotto, corrispon-
devano a 228.738 testi tra di loro diversi. Il file è stato sottoposto a codifica con le due applicazioni
(ACTR Web e ACTR_indagini) prima e dopo l’aggiornamento dell’ambiente di codifica ottenendo
i risultati riportati nella tabella 7

Tabella 7 - Risultati codifica con applicazione Web e applicazione indagini prima e dopo aggiornamenti del
dizionario e parsing

  Risultati codifica con applicazione
Web

Risultati codifica con applicazione
indagini

Applicazione
giugno 2009

Applicazione
dicembre 2010

Applicazione
giugno 2009

 Applicazione
dicembre 2010

 N° rk %  N° rk %  N° rk %   N° rk %

Unici 808.766 71,5 808.633 71,5 913.307 80,8  917.857 81,2

Unici 5 digit 781.498 69,1 781.488 69,1 814.795 72,1  817.242 72,3

Di cui Unici con codice ateco n.c. e/o <5 digit 27.268 2,4 27.145 2,4 98.512 8,7  100.615 8,9

Multipli  92.945 8,2 92.838 8,2 25.757 2,3  24.871 2,2

Multipli con 5 codici ateco uguali  3.682 0,3 3.587 0,3 535 0,0  507 0,0

Possibili  198.654 17,6 200.586 17,7 166.557 14,7  164.572 14,6

Possibili con 5 codici ateco uguali  8.535 0,8 8.257 0,7 8.342 0,7  8.033 0,7

Falliti  17.988 1,6 16.669 1,5 16.072 1,4  14.730 1,3

Totale  1.130.570 100,0 1.130.570 100,0 1.130.570 100,0  1.130.570 100,0

Come può vedersi dalla tabella, l’efficacia ottenuta su questo file è indubbiamente più che sod-
disfacente, tanto più se si analizzano i dati per classe di frequenza. Emerge infatti che mentre gli
unici si distribuiscono su tutte le classi, comprese quelle corrispondenti a valori più elevati, non si
rilevano falliti corrispondenti alle classi superiori a 301 occorrenze.

Inoltre analizzando gli Unici per punteggio (tabella 8), l’84,1% con ACTR Web e l’80,5% con
ACTR_indagini (corrispondenti rispettivamente a 680.145 e 738.690 match) hanno punteggio = 10,
ossia sono frutto di un abbinamento diretto con testi presenti nel dizionario; ciò sta a significare che